
 

Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Pagina 1 di 4

ORDINANZA N. 139 DEL 13/03/2025
Settore proponente: Organi politici 

OGGETTO: ALLERTA METEO DEL GIORNO VENERDI’ 14 MARZO 2025. CHIUSURA 
DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI ED ALTRE MISURE A TUTELA DELLA 
PUBBLICA INCOLUMITÀ. 

 La Sindaca   

LA SINDACA

Richiamato l’avviso di criticità diffuso in data odierna dal Centro Funzionale della Regione 

Toscana per condizioni meteorologiche avverse con il quale, tra l’altro, è stata dichiarata la 

seguente allerta meteo anche sul nostro territorio per:

- rischio  IDROGEOLOGICO IDRAULICO RETICOLO MINORE, CODICE GIALLO in 

corso fino alle ore 23.59 di giovedì 13 marzo 2025;

- rischio  IDROGEOLOGICO IDRAULICO RETICOLO MINORE, CODICE 

ARANCIONE dalle ore 00.00 alle ore 23.59 di venerdì 14 marzo 2025;

- rischio  TEMPORALI FORTI , CODICE ARANCIONE dalle ore 00.00 alle ore 23.59 di 

venerdì 14 marzo 2025;

- rischio  IDRAULICO RETICOLO PRINCIPALE, CODICE GIALLO dalle ore 08:00 alle 

ore 23:59 di venerdì 14 marzo 2025;

Considerata l’estensione territoriale del fronte della perturbazione che si colloca in uno scenario 

caratterizzato da elevata incertezza previsionale, con possibili fenomeni intensi che possono 

interessare il territorio comunale con caratteristiche di criticità riconducibili al codice ARANCIO 

per rischio Idrogeologico idraulico reticolo minore e temporali forti che determinano una 

situazione di forte criticità che richiede l’adozione di adeguate misure preventive;

Preso atto pertanto che:

- per rischio idraulico reticolo principale con codice giallo sono previsti fenomeni di incremento 

dei livelli dei corsi d'acqua maggiori, generalmente contenuti all'interno dell'alveo; possibili 

criticità connesse al transito dei deflussi nei corsi d'acqua maggiori anche in assenza di 

precipitazioni; possibilità di limitati danni alle opere idrauliche e di difesa delle sponde, alle 

attività agricole, ai cantieri, agli insediamenti civili e industriali in alveo;

- per rischio idrogeologico idraulico reticolo minore con codice arancione sono previsti fenomeni 

diffusi di instabilità di versante, localmente anche profonda, in contesti geologici particolarmente 

critici nonché di frane superficiali e colate rapide di detriti o di fango; possibilità di significativi 

ruscellamenti superficiali, anche con trasporto di materiale, e di aperture di voragini per fenomeni 

di erosione; possibilità di innalzamento dei livelli idrometrici dei corsi d'acqua minori, con 

fenomeni di inondazione delle aree limitrofe, anche per effetto di criticità locali (tombature, 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
C
I
N
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
2
2
4
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
L
I
A
 
B
U
R
G
A
L
A
S
S
I



 

Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Pagina 2 di 4

restringimenti, occlusioni delle luci dei ponti, etc.). Possibili allagamenti di locali interrati e di 

quelli posti a pian terreno lungo vie potenzialmente interessate da deflussi idrici e danni e 

allagamenti a singoli edifici o centri abitati, infrastrutture, edifici e attività agricole, cantieri, 

insediamenti civili e industriali esposti ai suddetti fenomeni; possibili interruzioni della rete 

stradale e/o ferroviaria in prossimità di impluvie a valle di frane e colate di detrito in zone depresse 

in prossimità del reticolo idrografico; possibili danni alle opere di contenimento, regimazione e 

attraversamento dei corsi d'acqua; possibili danni a infrastrutture, edifici e attività agricole, 

cantieri, insediamenti civili e industriali situati in aree inondabili; possibili criticità connesse a 

cadute massi in più punti del territorio;

-  per rischio temporali forti con codice arancione sono previsti fenomeni pericolosi per 

l'incolumità delle persone, in grado di causare disagi anche prolungati e danni consistenti su aree 

anche estese;

Rilevata pertanto l’opportunità, alla luce di quanto sopra esposto, al fine di attivare tutte le misure 

preventive, di monitoraggio e gestione dell’evento e limitare i possibili rischi legati alle suddette 

criticità, tra l’altro, derivanti dall’intensità del traffico e dagli assembramenti di persone, di 

disporre dalle ore 00.00 e sino alle ore 23.59 di venerdì 14 marzo 2025:

- la chiusura degli istituti scolastici di ogni ordine e grado e delle relative attività svolte in 

presenza anche al di fuori dei plessi scolastici, delle strutture educative e ludico-ricreative, pubblici 

e privati;

- la chiusura del mercato settimanale di San Pietro in Palazzi;

Visti:

- gli artt. 50 e 54 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;

- il Piano di emergenza comunale della protezione Civile;

ORDINA

per le motivazioni in premessa indicate, dalle ore 00.00 e sino alle ore 23.59 di venerdì 14 marzo 

2025:

- la chiusura degli istituti scolastici di ogni ordine e grado e delle relative attività svolte in 

presenza anche al di fuori dei plessi scolastici, delle strutture educative e ludico-ricreative, pubblici 

e privati;

- la chiusura del mercato settimanale di San Pietro in Palazzi;

Si raccomanda altresì la massima attenzione, invitando:

- a limitare le attività all'aperto e gli spostamenti se non strettamente indispensabili;

- a prestare la massima cautela nella guida di veicoli nel percorrere le strade;



 

Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Pagina 3 di 4

- ad evitare il transito in prossimità dei corsi d'acqua anche minori;

- a non sostare sui ponti e di non soggiornare nei locali seminterrati e zone depresse;

DISPONE

La trasmissione di copia della presente, per conoscenza e/o per quanto di competenza:

- Prefettura di Livorno;

-Questura di Livorno;

- Azienda Usl Toscana Nord Ovest;

-Regione Toscana;

-Provincia di Livorno;

-Polizia Municipale;

-Comando dei VV.FF. di Livorno;

-Centro Intercomunale di Protezione Civile “Bassa Val di Cecina”;

-Capitaneria di Porto di Livorno;

-Ufficio Locale Marittimo di Cecina;

-Comando Compagnia Carabinieri di Cecina;

-Stazione Carabinieri di Cecina;

-Compagnia Guardia di Finanza di Cecina;

-Commissariato di P.S. di Cecina;

-Polizia stradale di Cecina;

-Associazioni di Categoria;

- Autolinee Toscane;

- Dirigenti dei Settori dell’Ente, ognuno per le rispettive competenze, con particolare 

riferimento alle operazioni di protezione civile, alla formale trasmissione alle autorità 

scolastiche ed ad ogni altro adempimento connesso e conseguente.

La divulgazione della presente ordinanza mediante affissione all’Albo online dell’ente, 

assicurandone altresì la massima diffusione attraverso gli strumenti di comunicazione a 

disposizione;

INFORMA che

- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/1990 n.241, avverso la presente ordinanza, 

in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 104/2010, potrà essere prodotto ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o 

notificazione;

- in caso di inottemperanza sarà applicata la sanzione di cui all’art. 7 bis del D.Lgs 18.8.2000 

n. 267, fatte salva l’applicazione dell’art. 650 del Codice penale nonché delle eventuali 

specifiche sanzioni previste in materia.



 

Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Pagina 4 di 4

 La Sindaca   

 LIA BURGALASSI / ArubaPEC S.p.A.   
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


